CAPUT XXXIII [al. XXXI].

D ⁴⁸³ *Quod consubstantiali uno Verbo dicat se, et quod facit.*

CONSPECTUS CAPITIS. — Verbum, quo seipsum sum-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶⁶ Magis est quam quod *mss.* magis quam quod ⁴⁶¹ Magis quam quod rationis *mss.* magis quam quod rationis ⁴⁶² Minusve sunt quam aliæ *mss. Thu.* minusve sunt quam aliquæ aliæ ⁴⁶³ Cogitatione *mss. Thu.* a cogitatione ⁴⁶⁴ Ad minus et ad minus *mss. Vict. Sag.* ad minus et minus ⁴⁶⁵ Singillatim *mss.* singulatim ⁴⁶⁶ Perducent *mss.* perducunt ⁴⁶⁷ In verbo, quo *mss.* in verbo per quod ⁴⁶⁸ Sed omnia *mss. Thu.* si omnem ⁴⁶⁹ Cap. 30 est in *mss. caput 31. et in mss. Gem. et Cister. caput 32. sub hoc titulo*: Quod summus Spiritus, etc. *ut in titulo capituli 31. in editis.* ⁴⁷⁰ Cum ita sit *mss. Thu.* cum ita sint ⁴⁷¹ Simpliciter est *mss.* simplex ex ⁴⁷² Si nunquam creatura *mss. Thu.* si nunquam natura *ms. S. Mich.* si nunquam creata ⁴⁷³ Illa summa *mss.* Ipsa summa ⁴⁷⁴ Nec futurum est, nullum *ms. Thu.* 90. nec futurum non est ⁴⁷⁵ Si nunquam ulla *ms. Thu.* 30. Si nunquam illa ⁴⁷⁶ Nihil apud se diceret, cum *mss. excepto S. Mich.* Nihil apud se diceret, si nihil apud se diceret, cum ⁴⁷⁷ Sit illi *mss. Thu.* sit illa ⁴⁷⁸ Aut quomodo *mss.* at quomodo ⁴⁷⁹ Cum aliquando mens *mss. Vic. Sag. Thu. omitt.* aliquando ⁴⁸⁰ Sed et illam *mss.* et illam ⁴⁸¹ Et se intelligere *mss. Thu.* a se intelligere ⁴⁸² Aut intelligentiam *mss. Thu.* nec intelligentiam ⁴⁸³ Cap. 31 in *mss. est caput 32. in mss. Gem. Cister. est caput 33. sub hoc titulo*: Quod uno verbo etc. *ut in titulo capituli 32. D. In titulo Coæterno verbo mss. Thu.* 30. coæternum verbo

mus Spiritus dicit, est idipsum quod summus spiritus, ut supra demonstratum est. Verbum etiam, quo dicit ea quæ facta sunt, est ipse summus spiritus, ut supra pariter est probatum. Ergo unum est sibi consubstantiale Verbum quo summus spiritus se dicit, et quo ea dicit quæ facit. Præterea Verbum, quo se dicit summa sapientia, convenientissime dici potest Verbum ejus, quia perfectam ejus tenet similitudinem: Verbum enim est imago r. i ex cogitatione formata; et ideo tanto verius est verbum, quanto verius rem mens cogitat. Iterum, mens rationalis, cum se cogitando intelligit, imaginem suam seu verbum sui producit quod a se non nisi ratione potest separari. Ergo et summa sapientia, cum se dicendo intelligit, gignit consubstantialem sibi similitudinem suam, id est Verbum suum. Verbum istud dici potest et imago et figura et character ejus: Verbum autem quo creaturam dicit, verbum, aut imago, aut figura creaturæ dici non potest; quia est principalis ejus essentia. Ergo summus spiritus creaturam non dicit Verbo creaturæ, sed suo. Ergo quidquid dicit, Verbo suo dicit. Ergo unico eodemque Verbo dicit seipsum et cuncta quæ fecit.